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INTRODUCCTION"

Teniendo conocimiento de las defiCiencias'ééﬁ éue cuenta el edificio de
la Escuela Naciocnal de Mﬁsiéa, y a iniciativa de la misma y por conducto del
Autogobierno de la Escuela Nacional de Argquitectura se tiene a bien presen-
tar este proyecto.

Fué menester antes de la realizacidén del presente proyecto entrar en
plédticas e investigacién durante un lapso aproximado de 6 meses; en las pri
meras juntas se nos informé del panorama general, su situacién actual, sus
deficiencias y sus finalidades. Asimismo tomamos conocimiento de aspectos
particulares: .

Poblacién escolar, estructura académica, localizacidén, necesidades, etc.

A partir de este momento fue una etapa de trabajo, de desarrollo, de
investigacién, basandonos en horarios de clases, en los programas académi-
cos, en las demandas de materias y en el andlisis de las actividades admi-

nistrativas; se elaboraron programas de necesidades., los cuales nos condu-
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jeron a obtener los elementos due formarian el sistema, su agrupacién y
relacién { Tabla 1 ). Todo éstoc nos llevS a elaborar conjuntamente con la
poblaciédn de la Escuela Nacional de Midsica un organigrama de funcionami-
ento ( Tabla 2 ) que nos permitid ver claramente la diferencia de los ni-
veles académicos, siendo éstos los siguientes: para el Cent¥o de Inicia-
cién Musical, el nivel bésico y medio, correspondiendo &stos a la Educa-
cidn Primaria y Secundaria y la Escuela Nacional de Misica correspondien-
do a la Educacidn Subprofesional y Profesional. Es importante mencionaxr
la participacién de los usuarios en el proceso para determinar las dife-
rentes alternativas de disefio { Tablas 3,4,5 y 6 ).

Desde ese mémento va se tenia definida la importancia que debia de
tener la difusidn, para.lo cual era definitivo tener un local adecuado.

Paralelameqtg se investig® a la poblacién estudiantil, se determing
un crecimiento casi nulo por el rechazo de aspirantes tan riguroso, al
cual se ve obligada la escuela por falta de local, se estimé un creci-

miento de un 108 anual al momento de contar con un lo¢al adecuado, ya




TABLA 1
CONJUNTD DE TLEMENTOS QUE CONFORMAN EL SISTEMA
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que ésto estaréd supeditado a la preparacién del personal docente y no mas
al local, por lo menos durante los primeros diez afios de funcionamiento.
Se trabajé en una macro localizacidén del terreno, en la que se tomd
en cuenta a la poblacidn escolar, en base a un muestreo que se realizd
(20% de la poblacién) con respecto a su lugar de procedencia y a su medio
usual de transporte.
Este muestreo dié por resultado dos recomendaciones generales:
a) la ubicacién de la escuela es aconsejable al centro o
al sur de la ciudad.
b) es necesario que la'escuela tenga acceso a lineas de
transporte pidblico en gran cantidad.
Asimismo, se definié la conveniencia de ubicar el terreno lejos de
las zonas ruidbéas, por lo que.se estudié el cono de ruido de los aviones,
lo que nulificd la zona centro y nos indicé como recomendable la zona sur,

y como 6ptimo la de Av, Ermita-Iztapalapa.
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DESCRIPCION DEL TERRENO
El terreno se encuentra al sur de la ciudad de México, en Avenida Mi-
ramontes y calle Tenoch, ubicado en la Delegacién de Coyoacin, teniendo
como vias de comunicacién: Av. Miramontes, Calzada de Tlalpan, Av. Divi-
sibén del Norte y Av. Miguel Anguel de Quevedo, estando cerca de la Esta-
cibén del Metro (ver pland de localizacién). ELl . terreno forma un angulo
de 30° con la Av. Miramontes y la calle Secundaria, siendo la topografia

de éste en su mayoria plana.

DESCRIPCION DEL PROYECTO
La mayor importancia de las aétividades gue se realizan en la Escuela
Nacional de Musica, como se dijo antes, es la difucidén y por ello se le did
una principal jerarquia en el proyecto. Se partidé de un eje de composicibn
due es la Bisectriz del dngulo del terrenc que forma la Av.‘Principal v la
calle Secundaria; se ubicd el auditoric mayor ( con capacidad de 1000 per-
sonas ) en la parte central del conjunto, desarr?lléndose alrededor de é&ste

los dem&s elementos de la escuela.

El centro de iniciacién musical se tratd sus elementos perpendiculares
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al eje de composicién, enmarcado &stos una 26n5.arboi;da que sirve como.es-
parcimiento y tranguilizante. o

Se tiene como enlace la zona Administrativa entre el centro de Inicia-
cién Musical { nivel Bésico y Medio ) y la Escuela Nacional de Musica ( ni-
vel subprofesional y profesional ). En las fachadas se emplearon faldones
que acentdan su horizontalidad, en el centro de iniciacién musical aparecen
elementos repetitivos enmarcados por estos faldones. Formal y Volumetrica-
mente $Se quizo seguir la proyeccidn del &ngulo que forma el terreno tenien-
do asi un volidmen chico que es el Centro de Iniciacidén Musical; un mediano
que es la zona Administrativa y parte de la Escuela Nacional de Musica; ter
minando con un volimen mayor que forma los demas elementos de la Escuela
Nacional de Musiga.

La cafeterfia se encuentra ligada tanto al auditorio mayor de 1000 per-
sonas como a los dos chicos de 300 perscnas cada uno. La biblioteca se en-

cuentra orientada al Noroeste.
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PROGRAMA

RESUMEN :
1.~ ADMINISTRACION
2.~ SERVICIOS AUXILIARES
3.~ GOBIERNO
4.~ SECCION ESCOLAR
5.~ DEPTO. DE RELACIONES CULTURALES
6.~ SECCION ACADEMICA ’
7.~ ZONA DE AULAS
8.~ BIBLIOTECA
9.~ DISCOTECA

10.- AUDITORIOS

216 M2

435 M2

445 M2
60 M2
24 M2

84 M2

5476 M2
390 M2
126 M2

2667 M2

1264 M2

TOTAL:

8659 M2

9923 M2
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'No. locales Area parcial Area total

- M2 . M2-
ADMINISTRACION
1.1 Vestibulo : 1 120
1.2 Jefatura de Control . 1 16
1.3. Intendencia . R _ 40
1.4 Almacén y Préstamo
de Instrumentos . 1 40

216 M2
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NQ.lqcaiés;-Aféa parcial Aréa total

oMl M2
2.~ SERVICIOS AUXILIARES
2.1. Saldén para trabajadores
y oficina del Sindicatoe
2.1.1. Oficina (2 personas)r ) lr _ 12
2.1.2. Area de Descanso y reunidn
{sala de Juntas). Area de
Calentamiento de Comida vy i
para comedor 1 . = 1¢]
2.1.3. Bafios y vestidores
R homb. mujer
W.Ca 1 1 B - -
lav. 2 1 . o .
reg. 1 . L6
2.2. Elaboracidén de Material Audiovisual 1 ... .35
2.3. Cafeteria para 80 personas 1 . 280
2.4, Seccién de Didéactica 1 : 6
2.5. Seccidén de Orientacién y
Concursos de Seleccién 1 20
2.6. Seccidn de formacidén de personal
didé&ctico 1 20
2.7. Cubiculo para mimedgrafo 1l T 1e

‘435 M2
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3.- GOBIERNO

3.1. Direccién

No.locales

3.1.1. vVestibulo 1
3.1.2. Privados 2
3.1.3. Toilet Director (s) 2
3.1.4. Sala de Juntas 1
3.1.5. Secretaria (s) 2
Centro de iniciacién (Secretaria
Auxiliarx)
3,2.1. Vestibulo y Espera o1
3.2.2.  Privado Secretario Aux. 1
3.2.3. Secretarias (2 personas) 1
3.2.4. Sanitarios Personal ’
homb. nujer

Wl 1 1

lav. 1 1

ming. 1 -
3.2.5. Sanitarios Maestros 2

- homb. mujer :

Wel. 1 1

lav. 1 1

mring. 1
3.2.6. Sala de juntas (8 personas)

(Consejo Asesor) 1

Area parcial
M2

27
24

27
‘16

20

Area total -
M2

18

132 M2

95 M2
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Secretaria General
3.3.1. 2 personas con escritorioc

3.3.2. Privado Secretario General

3.3.3. sala de Espera y Recepcién’

3.3.4. sSanitarios Piblico

homb . majer
w.c., 1 2
ming. 1
lav. 1 1

3.3.5. Area para café

Unidad Administrativa
3.4.1. 5 personas con escrotorioc

3.4.2. Archivos

Salén de Profesores
3.5.1. o©Oficina Sindicato

3.5.2. Oficina no Sindicato

Salén Sociedad de Alumnos

ESTA TESIS NG OFBE
SALIR BE LA BIBLIBIEC

No.locales Area parcial Area total

M2
1 20
1 12
1 .. 30
2 S
1 5
1 30
“10
1 60
1 1z
1 c12

m2

79 M2 .

40 M?

84 M2

445 M2
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.- No.locales ‘Area parcial . Area total
ol e M2 .oM2

SECCION ESCOLAR

4.1. Inscripciones : R 5
4.2, Reinscripciones 7
4.3. Elaboracidén de Kardex 8
4.4, Elaboracién de Tiras de Materias 5
4.5. Registro de Calificaciones 5
4.6. Constancia de Estudios 3
4.7. Cobros Alumnos 4
4.8, Tramites de Cambio de Carrera T2
4.9, Elaboracién de Actas de Examen 4
4.10. Exémen Extraordinarios 4
4,11, Elaboracién de Credenciales 2
4.12. Archivo de Documentacién 6

4,13, Expedicidén de Constancias de Estudio 5
60 M2
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No.locales Area parcial Area total

M2 M2
5.~ DEPARTAMENTO DE RELACIONES CULTURALES
5.1. Escuela Nacional de Musica
5.1.1. Coordinacién de Actividades R SR 12
5.2. Centro de Iniciacién Musical
5.2.1. Coordinacién de actividades - 1 - ~léh )
- 24 M2
6.—- SECCION ACADEMICA
6.1. Estudios Profesionales ;
6.1.1. Cubiculo Depto. de Teclado 1 6
6.1.2. Cubiculo Depto. Viento y ‘
Percusién 1 6
6.1.3. Cubiculc Dpto. Investigaciones 1 6
6.1.4. Cubiculo Depto. de Composicién
. Musical y Misica Experimental 1 . 6
6.1.5. Cubiculo Depto. de cuerdas 1 6
6.1.6. Cubkiculo Depto. de Canto 1 ‘ 6

36 M2



No.locales ' Area parcial Area total

M2 MZ
6.2. Centro de Iniciacién Musical
7 '.6.2.1. Cubficulo Depto. Iniciacién 1 ) .6
6.2.2. Cubiculo Depto. Nivel Bé&sico 1 . ‘ 6
6.2.3. Cubficulo Depto. Nivel Medio ' 1 . 6
‘ 18 M2
6.3. Cubiculo de Depto. Investigaciones
6.3.l.v Cubiculo de Investigaciones 1 6
6.3.2. cubiculo de Investigaciones’ 1 - 6
6.3.3. Cubiculo de Investigacicnes 1 a6
18 M2
6.4. Universidad Abierta 1 ©o12

84 M2
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No.locales - Area parcial Area total

M2 M2
7.-AULAS
7.1. Aulas Tebricas
7.1.1. Aula tebrica 35-40 alumnos 17 64 1,088 M2
7.1.2. aula tebérica 10-15 alumnos 5 24 120 M2
7.2. Cubiculos-Aula {12 alumnos) ) .
7.2.1. cubiculo Piano 38 17 646 M2
7.2.2. Cubiculo Canto 3 18 54 M2
7.2.3. Cubiculo Organc 1 15 15 M2
7.2.4. Cubiculo Instrumentos

7.2.4.1, Cubiculo para instru-

mentos de percusién 4 23 92 M2
7.2.4.2. Cubiculo para instru-

mentos de Aliento-

Metal 5 23 115 M2

7.2.4.3. Ccubiculo para instru-
. mentos de Aliento-Madera 6 i8 . 108 M2

7.2.4.4. Cubiculo para instru-
mentos de Arpa 3 15 45 M2

7.2.4.5. Cubiculo para instru- )

mentos de Cuerda 19 23 437 M2

7.2.4.6. Cubiculo para instru-
mentos Acordeén 2 18 36 M2

7.2.4.7. Cubiculo para instru- )

mentos Clavecin 3 17 - 51 M2

7.2.4.8. Cubiculo de Musica
: Moderna 1 T.23 23 M2
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No;locales Area parcial Area total

M2, : M2
7.3. Aula usos miltiples (nifios) 7 ' s o a0 400
{ 'Q7.3.l{ Aula Desarrollo Artistico ";f"'; i~ S T80 60
7;2;_Aulé Euritmia B ':"" il':‘ ?} 100'1‘ 7 100
7.5. salén Coros . a o 1so. : 600
7-7.6. Ensayos Orquesta : .f3: _; 7" 18077 _f 540"

7.7. Laboratorios y Talleres ' ’
7.7.1. Laboratorio Idiomas 51' S 64 : 64
7.7.2. Laboratorio Acidstica : 1 i' loo . 100
7.7.3. Taller Lauderia ’ 1 180 180
7.7.4. Taller Etnomusicologia 1 80 80

.7.8. Cubfculos Individuales de Estudio

7.8.1. cubiculo con Piano : : ‘20 ‘ 8 160
7.8.2. Cubiculo sin Piano 30 6 i8
Sanitarios ) 122

TOTAL: 5,416 M2
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8.- BIBLIOTECA

Control oficina

Acervo de libros
Acervo de partitura$
Sala de lectura

Cuaréo de aseo
Cubiculos individuales
Copiadoras

Cubiculo copistas (2)

Sanitarios

M2

32
100
100

90

16

20

1Y)

OTAL

No.locales Area parcial Area total

M2

32

390 M2
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10.-
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DISCOTETCA

Acervo
Control Aparatos de sonido
Cubiculos Individuales

Cubfculog para 6 personas
(para escuchar discos

AUDITORTICS

Conjuntd de edificios de,
Auditorio para mil butacas y dos
secundarios para 300 butacas

lo.1.

10.2.

Locales anteriores

10.1.1. Estacionamiento de
Camiones

Vestibulo
10.2.1. Plaza de acceso
10.2.2. Vestibulo Interior

10.2:..3. Oficina y Tagquilla

10.2.4. sanitarios Péblico

No.lccales

Area parcial
w2

' 20

1o

" 10-

480

100
200

18

20

Area total

M2

le

80
126 M2

40



10.3.

10.4.

lo.5.

lo.6.

26

Sala Espectadores

10.3.1. sala para 1000 espectadores
10.3.2, sala para 300 espectadores
10.3.3. cabina de proyeccién
10.3.4. Foso de Orquesta

Escenario

10.4.1. Foro

10.4.2. Ciclorama

10.4.3. sala de bescanso de Misica
10.4.4, ‘Camerinos individuales
10.4.5. Camerinos colectivos
10.4.6. Bodega Auditorios

Cuarto de M&aquinas

10.5.1. Aire Acondicionado
10.5.2. Subestacidén eléctrica
10.5.3. Talleres de Mantenimiento

Cubiculos

10.6.1. Cubiculo 2 pianos
10.6.2. Cubiculo percusiones y
Aliento metal

10.6.3. Cubiculo con 1 piano

No.localeé

(TN

Area parcial
M2

700

180

21
120

80
80
80

70
80

40
18
150

20

30
12

Area total
M2

360

42
140

48
2,667 M2
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DE

LOCA LES

TtLPO DE EsSPACI

1"CENTRO DE INICIACION MUSICAL (IESCUELA NACIONAL OE MUSICA

Iy
lhIVEL BAS ICO’

NIVEL MEDIO

NIVEL MEDIO

SUB-TOTAL SUPERIOR

NIVEL
PROFESIONAL
==s

SUB-TOTAL

TOTAL

L_AULAS TEORICAS

I

AULA TEORICA 35-40 ALUMNOS

|

AULA TEORICA 10~48 ALUMNOS

R CUBMCULOS AULA 12 ALUNMNOI

CUBICULO PIANC

22

CUBICULO CANTO

CUBICULO ORGANO

CUBICULD INSTRUMENTOS

CUSICULS INSTR. PERCUSION

CUBICULO INSTR. ALIENTO METAL

CUBICULD INSTR ALIENTO MADERA

TUBICULO NNSBTR. ARPA

CUMICLLO  INSTR. CUERDAS

LR REN]

CUBICLO NSTR. ACORDEON

CUBICULO INSTAR. CLAVECIN

[0 18 lu (o (o |a

CUBICULO MUSICA MODERNA

3. AULA USCS MULTIPLES (NNO3)

MILA DESARROLLO ARTISTICO

- la

4. AULA DE EURITMIA

B. BALON COROS

. ENSAYO OROUESTA

N

LASORATORIOS ¥ TALLERES

LABORATORIO OE IDIOMAS

LABORATORIO DE ACUSTICA

TALLER DE LAUDERIA

TALLER DE ¥ETNOMUNCOLOGIA

8. CUBICULOS INDIVIDUALES DE ESTUDIO

CUBICULOS CON PIANO

10

10

CUBICULOS S8IN PIANO

1o

1o

2O

20

9. CAFETERIA

10. AUDITORIO 1000 PEARSONAS

1), AUDITORIO 300 PERSONAS

IR, BISLIOTECA

13 DISCOTECA

14. SECCION ESCOLAR




A.-
B.-
C.~
D.-
E.-
F.=
G.~
H.-
I.=-
J.=
K.-
L.~
M.=-
N.-

100%
31%
6.2%
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RESUMEN DE PRESUPUESTO DEL ELEMENTO ENTRE EJES C1-Ce

OBRAS PRELIMINARES
CIMENTACION
ESTRUCTURA
ALBANILERIA

ACABADOS Y REVESTIMIENTOS
INST. HIDRAULICA
INST. SANITARIA

INST. ELECTRICA

AIRE ACONDICIONADO
HERRERTIA

CARPINTERIA
CERRAJERIA

PINTURA

VIDRIERIA Y PLASTICOS
LIMPIEZA

TOTAL DE COSTO DIRECTO
COSTO DIRECTO
INDIRECTOS
IMPUESTOS
COSTO DEL PROYECTO SEGUN ARANCEL

AREA CONSTRUIDA
COSTO POR m2

COSTO TOTAL APROXIMADO:

AREA TOTAL CONSTRUIDA
AUDITORIO CAPAC. 1000 PERSONAS
AREA EXTERIOR Y ESTACIONAMIENTO

COSTO TERRENO

(15,223 m2)
( 1 Lote )
(9,493.50 m2)

$ 4,571.82
164,709.47
1'605,788.60
547,570.13
780,346.26
50, 500.00
41,995.00
56,793.00
550,000.00
63,922.80
64,200.00
13,175.00
23,738.00
172,545.00

20,102.43

$ 4'159,957.80
4'159,957.80
1'289,586.90
257,917.38

250,000.00

$ 5'699,142.10

1846.m2
3,087.29

46'997,815.00
12'591,512.00

4'746,750.00
20'250,000.00

$84'586,077.00
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